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 Annotation

The linkage between denitrification activity, N gas emissions, and the size of the denitrifier

community in soils of an upland pasture was investigated. Special emphasis was placed on soil

pH as a regulating factor, the spatial distribution of denitrification, and the degree of cattle

impact. The thesis has been based on field and laboratory measurements using both

conventional and modern methods of soil ecology.
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GENERAL INTRODUCTION AND AIMS

Nitrous oxide emissions from pasture soils

After carbon dioxide (CO2) and methane (CH4), nitrous oxide (N2O) is the most potent

greenhouse gas contributing to global warming (Conrad, 1996). N2O, whose emissions into the

atmosphere are controlled under the Kyoto Protocol of the United Nations Framework

Convention on Climate Change, has a global warming potential about 320 times greater than

that of CO2 and has a lifetime of approximately 120 years (Nakicenovic and Swart, 2000).

Moreover, N2O contributes to the destruction of the stratospheric ozone layer (Crutzen and

Ehhalt, 1977) and has become the most dominant ozone-depleting substance (Ravishankara et

al., 2009). After further reactions in the atmosphere, N2O can also produce photochemical smog

and acid rain (Vitousek et al., 1997). Its atmospheric abundance before industrialization was

270 ppb, and in 2005 the concentration reached 319.2 ppb (World Meteorological Organization,

2006), exceeding the concentration of preindustrial times by 18%.

Although important sources of N2O emissions include fossil fuel combustion, biomass

burning, waste dumps, industrial and chemical production (e.g., nylon production), soils are

responsible for more than two-thirds of global N2O emissions because of the many microbial

transformations of nitrogen compounds in the soil environment (Conrad, 1996; Schimel and

Holland, 1998). Agricultural soils have been identified as the major source of N2O, accounting

for about 35% of the global annual emission (Kroeze et al., 1999). Velthof et al. (1996) showed

that grasslands are particularly important sources of N2O emissions (the quantity of N2O

released per unit of fertilizer is generally greater for grasslands than for arable cropland) and

also suggested that N2O emissions are greater in grazed grassland (pastures) than in mowed

(ungrazed) grassland. Hynšt et al. (2007) summarized several possible reasons for the large N2O

emissions from pastures: (1) pasture soils are rich in organic carbon, which originates from

plant roots, litter, and animal excreta; (2) pasture soils are compacted because of animal

trampling, especially under moist or wet conditions, leading to anaerobiosis; (3) animal excreta

(dung and urine) deposition in grassland soil results in a patchy distribution of nitrogen and

carbon and, consequently, enhanced biogenic transformations of the nutrients; and (4) grazing

and defoliation in grasslands reduce nitrogen uptake by plants, leading to the temporary

accumulation of mineral forms of nitrogen in the soil.
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In 2002, agricultural land occupied about 50 x 106 km2 globally (Smith et al., 2007). Most

of this area was under pasture (69%), and cropland occupied 28%. During the last four decades,

agricultural land gained almost 5 x 106 km2 from other land uses, a change driven largely by

increasing demands for food by a growing population. Every year during this period, an average

of 6 x 104 km2 of forestland and 7 x 104 km2 of other land were converted to agriculture, with

most of this conversion occurring in the developing world. This trend is also projected to

continue into the future (Smith et al., 2007).

Biological emissions of N2O from soils are largely controlled by two microbial processes:

nitrification and denitrification (Firestone et al., 1980; Conrad, 1996). N2O is a by-product of

the first step of nitrification, whereas it is an intermediate or end product in denitrification.

Denitrification is the dominant process of N2O emission from grazed pastures (e.g., de Klein

and van Logtestijn, 1994; Saggar et al., 2004; Luo et al., 2008). Because of the enlarging global

area of grasslands and their impact on environment through N2O emissions, it is necessary to

identify possible mitigation strategies to lower N2O emissions from these ecosystems. Such

mitigation, however, would be impossible without further in-depth research on the processes

involved in N2O production in pasture soils, with special emphasis on denitrification. The

required research would include not only studies on the environmental controllers of

denitrification rate and N2O fluxes, but studies also on the interactions among these controllers

and on their possible impact on the community of denitrifying microorganisms.

Denitrification and denitrifiers

Denitrification represents sequential dissimilative reduction of nitrate (NO3
-) via nitrite

(NO2
-) to gaseous nitric oxide (NO), nitrous oxide (N2O), and finally molecular dinitrogen (N2)

via four enzymatic complexes. Denitrification is the last step in the global N cycle by which

fixed N is returned back to the atmosphere. Although denitrifying organisms normally respire

and metabolize aerobically when oxygen is present, a lower partial pressure of oxygen causes

them to use oxidized forms of nitrogen as alternative terminal acceptors of electrons in their

respiration chain. Thus, denitrification allows denitrifiers to grow and gain energy under

anaerobic conditions.

Denitrification is the only biological process of N2O consumption (Conrad, 1996);

however, the denitrification process usually produces more N2O than it consumes because the

denitrification sequence is usually incomplete, i.e., not all of the NO3
- is reduced all the way to

N2, resulting in two main denitrification products: N2O and N2. Denitrification rate and the ratio
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of N2O and N2 are affected by a number of environmental factors. Tate (1995) summarized that

the most important regulators of the denitrification rate and the stochiometry of its products are:

the composition and availability of organic matter as a source of energy, the availability of

NO3
-, the partial pressure of oxygen, temperature, and soil pH. All these parameters are affected

in pasture soils by the activities of grazing animals. Because N2O is an intermediate in the

denitrification pathway, both the amount of N2O produced and the ratio of the two products

(N2O and N2) are important in understanding and predicting N2O fluxes from soils. Without

data on N2 formation, it is difficult to study the influence of environmental parameters on

denitrification activity or to find any linkage between the structure and function of the

denitrifying community.

Despite the ecological importance of denitrification for environment, there are very few

reports about N2 emissions (Groffman et al., 2006), likely due to methodological limitations.

Quantitative analysis of N2 is much more difficult than quantitative analysis of N2O. The

acetylene (C2H2) blockage method (Balderson et al., 1976; Yoshinari and Knowles, 1976) has

been extensively used to quantify both denitrification products. C2H2 inhibits reduction of N2O

to N2. Thus, the amount of N2O produced with addition of C2H2 represents the overall

production of N2O and N2, and the production of N2 is then calculated as the difference between

N2O production with and without added C2H2. This method has been applied in laboratory

experiments under controlled conditions (e.g., Simarmata et al., 1993; Dendooven and

Anderson, 1994) and also in the field (e.g., Ryden and Dawson, 1982; Ryden et al., 1987) but

has some disadvantages and limitations. First, C2H2 also inhibits nitrification (Klemedtsson et

al., 1988) and fermentation (Flather and Beauchamp, 1992), and has other side effects on soil

processes. Second, the C2H2 blockage is generally not suitable for in situ measurements. In

contrast to the C2H2 blockage method, the addition of a labeled denitrification substrate (e.g.,

K15NO3) to soil and subsequent analysis of the isotopic composition of N2O and N2 by mass

spectroscopy offers a useful tool to quantify emissions of both N2O and N2 in situ (Stevens and

Laughlin, 1998; Stevens et al., 1998).

Denitrifiers are primarily heterotrophic microorganisms and are characterized by two

principal traits: (1) their growth yield is proportional to the amount of N oxide present, and (2)

they are able to reduce NO2
- into N2O or N2 (Tiedje, 1988; Mahne and Tiedje, 1995). The

ability to denitrify is present in many prokaryotic families such as Thermoproteaceae,

Cytophagaceae, Corynebacteriaceae, Streptomycineae, Bacillaceae, Rhodospirillaceae,

Rhodobacteraceae, Rhizobiaceae, Burkholderiaceae, Nitrosomonadaceae, Neisseriaceae, and

Pseudomonaceae (Philippot and Germon, 2005). Even if only 0.1–5% of the soil bacteria are
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denitrifiers (Chèneby et al., 2000), the diversity of the denitrifying community in soil is huge

(Philippot and Germon, 2005).

Despite the broad taxonomic and phylogenetic diversity of denitrifiers, the enzymes in the

denitrification pathway (reductases) are highly conserved among phylogenetically distant

denitrifiers, and the reductases are encoded by similar functional genes (Zumft, 1997).

Denitrifying bacteria can express two types of NO3
- reductase, Nar and Nap NO3

- reductase,

which primarily differ in their location in the cell. Nar NO3
- reductase is associated with the

cytoplasmic membrane, and its functional subunit is encoded by the gene narG. Nap NO3
-

reductase is located in the cell periplasm, and its functional subunit is encoded by the gene

napA. Similarly, two types of NO2
- reductase have been identified in denitrifiers: copper (Cu)

NO2
- reductase is encoded by the gene nirK, and cytochrome cd1 NO2

- reductase is encoded by

the gene nirS (Zumft, 1997). Both types are functionally equivalent but are not present in the


[…]

a grassland area, which consisted of three treatments which were repeatedly amended with a KOH
solution (alkaline soil), an H2SO4 solution (acidic soil), or water (natural pH soil) over 10 months. At the
site, we determined field N2O and N2 emissions using the 15N gas flux method and collected soil samples
for the measurement of potential denitrification activity and quantification of the size of the denitrifying
community by quantitative PCR of the narG, napA, nirS, nirK, and nosZ denitrification genes. Overall,
our results indicate that soil pH is of importance in determining the nature of denitrification end products.
Thus, we found that the N2O/(N2O + N2) ratio increased with decreasing pH due to changes in the total
denitrification activity, while no changes in N2O production were observed. Denitrification activity and
N2O emissions measured under laboratory conditions were correlated with N fluxes in situ and therefore
reflected treatment differences in the field. The size of the denitrifying community was uncoupled from in
situ N fluxes, but potential denitrification was correlated with the count of NirS denitrifiers. Significant
relationships were observed between nirS, napA, and narG gene copy numbers and the N2O/(N2O + N2)
ratio, which are difficult to explain. However, this highlights the need for further studies combining
analysis of denitrifier ecology and quantification of denitrification end products for a comprehensive
understanding of the regulation of N fluxes by denitrification.

Abstrakt
Cílem této práce bylo zjistit, jak změny půdního pH ovlivňují emise N2O a N2, denitrifikační aktivitu a
velikost denitrifikačního společenstva. V pastevní oblasti byl založen polní experiment skládající se ze tří
variant, které byly po dobu 10 měsíců opakovaně ošetřovány přídavky roztoku KOH (zásaditá půda),
roztoku H2SO4 (kyselá půda) nebo vodou (půda s přirozeným pH). Na této pokusné ploše byly stanoveny
emise N2O a N2 s použitím metody toku plynů značených 15N a byly odebrány půdní vzorky pro měření
potenciální denitrifikační aktivity a pro stanovení velikosti denitrifikačního společenstva pomocí
kvantitativní PCR denitrifikačních genů narG, napA, nirS, nirK a nosZ. Naše výsledky celkově naznačují,
že půdní pH je významné při stanovení poměru koncových produktů denitrifikace. Zjistili jsme, že poměr
N2O/(N2O+N2) vzrůstá se zvyšujícím se pH kvůli změnám v celkové denitrifikační aktivitě, zatímco
nebyly pozorovány změny v produkci N2O. Denitrifikační aktivita a emise N2O měřené za laboratorních
podmínek korelovaly s toky N in situ, a proto odrážely rozdíly v polních variantách. Velikost
denitrifikačního společenstva nebyla spojena s toky N in situ, avšak potenciální denitrifikace byla
korelována s počtem denitrifikátorů majících gen nirS. Byly pozorovány průkazné vztahy mezi počtem
kopií genů nirS, napA a narG a poměrem N2O/(N2O+N2), což je těžké objasnit. Tento fakt nicméně
upozorňuje na potřebu dalších studií kombinujících analýzu ekologie denitrifikátorů a kvantifikaci
koncových produktů denitrifikace pro ucelené pochopení regulace emisí N denitrifikací.
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Abstract
Soil pH can influence denitrification both proximally and distally. Proximal control by pH
involves direct changes in denitrification reductase activity while distal control by pH involves
changes in the denitrifier community, which is a key component affecting the denitrification
rate. The current study separated the proximal and distal control by pH of the denitrification
rate and of the relative proportion of two denitrification gas products (N2O and N2). The
potential denitrifying enzyme activity (DEA) was measured in the presence or absence of
acetylene in three pasture soils differing in pH management in the field. The pH of these soils
was further manipulated just before DEA measurement to determine the effect of short-term
changes in pH. DEA was driven by the pH management in the field rather than by current pH
resulting from short-term changes in pH. However, the N2O/(N2O+N2) ratio was driven by the
effects of the current pH value on the kinetics of N2O production and reduction. The data
suggest that even if the pH-induced changes in the structure of denitrifying community can
control the absolute denitrification rate (distal control by pH), the community does not
influence the proportion of denitrification products, which is regulated solely by the proximal
control by pH.

Abstrakt
Půdní pH může ovlivňovat denitrifikaci jak přímo tak nepřímo. Přímý vliv pH spočívá
v okamžitém ovlivnění aktivity denitrifikačních reduktas, zatímco nepřímý vliv pH spočívá
ve změnách denitrifikačního společenstva, které je klíčovou součástí kontroly denitrifikace.
Tato práce oddělila přímý vliv pH na rychlost denitrifikace a na relativní produkci
denitrifikačních produktů (N2O a N2) od vlivu nepřímého. Potenciální aktivita denitrifikačních
enzymů (DEA) byla stanovena s acetylenem a bez acetylenu ve třech pastevních půdách lišících
se v polní manipulaci pH. pH těchto půd bylo ještě dále ovlivňováno těsně před stanovením
DEA, abychom mohli zaznamenat vliv krátkodobých změn pH. DEA byla řízena spíše polní
manipulací pH než-li okamžitou hodnotou pH vycházející z krátkodobých změn pH. Avšak
poměr N2O/(N2O+N2) byl řízen vlivem okamžité hodnoty pH na kinetiku produkce a redukce
N2O. Výsledky naznačují, že i když změny ve struktuře denitrifikačního společenstva
indukované půdní reakcí (pH) mohou ovlivňovat absolutní rychlost denitrifikace (nepřímý
vliv), tak společenstvo neovlivňuje poměr denitrifikačních produktů, který je regulován pouze
přímým vlivem pH.

Následující pasáž o rozsahu 4 stran obsahuje skutečnosti chráněné autorskými právy a je
obsažena pouze v archivovaném originále disertační práce uloženém na Přírodovědecké fakultě
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Publikace vyšla tiskem v časopise Agriculture, Ecosystems & Environment.
Podíl studenta na publikaci: 80%.