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Review of the PhD thesis

, The linkage between denitrification activity, N gas em issions,
and the size of the denitrifier community in pastu re SOilS'

by Jiri Cuhel

The thesi s is comprised of five papers published in international journals of very high
reputation. For two of the papers Jiri Cuhel is listed as first author. For three other papers Jiri
Cuhel acted as a co-author. The author's contribution to each of these papers (which were
written in co-operation with the most prominent groups in the fields) is clearly described on
page iii of the thesis and appears to be appropriate.

The Generallntroduction and Aims section is written clearly and the author comes to the
point. Not only does it give good background information on the importance of nitrous oxide
emissions from pasture soils, on ecophysiology of denitrification and denitrifiers, including
their spatial distribution. However, this section remains a bit speculative and no real answer
is given concerning the spatial distribution of bacterial communities and nitrous oxide
emissions. A link is made to the recent hypothesis of Fierer et al. who have suggested that
rather than taxonomic patches, patches of communities classified as K- and r-strategist
communities might be the background to particular spatial distributions.

The sampling area within the Borova Farm area is well described in the Methods section,
and most importantly there are also deep links to other projects carried aut in this area. The
Results and General Oiscussion Section relates to the five publications. In paper I
(Chona kova et al. (2009) different genes related to denitrification were investigated and
related to the intensity of land use (cattle impact). In paper II by Phillipot et al. (2009a) in
Environmental Microbiology field scale patterns of denitrifiers were determined. The main
finding was that the general bacterial community as well as the denitrifier community are
controlled by similar external factors. On ly the nirS gene was correlated with other properties
such as nitrate and ammonia concentrations, pH and soil moisture. In contrast to the genes,
denitrification enzyme activities were strongly correlated to cattle impact. In paper III
(Philippot et al., 2009b) the author investigated more specifically certain bacterial species
and genera. The main finding was that different controls act on different bacterial taxa. In this
paper, the contribution of Cuhel, however, was restricted to soil sampling and DNA
extraction.

ln paper IV (Cuhel et al., 2010) investigated interrelationships between pH and denitrifier
community abundances, and nitrous oxide emissions. Most importantly, denitrification genes
were found not to be correlated with N fluxes in the soils. In a topically slightly distant part of
the research, the author found that not distal but proximal pH control apparently is linked to
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denitrification activity in pasture soils. Interestingly denitrifying enzyme activity was driven by
the long-term pH management rather than short-term pH changes (C uhel and S imek, 2011).

Altogether, this thesis is a decent collection of own (first-authored) and co-authored
papers employing a wide variety of technologies in an emerging and important field of soil
m icrobi ology.

Recom mendation: Acceptance

Innsbruck, May 9, 2011
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Evaluation of the dissertation of Jiří Cuhel entitled:
The linkage between denitrification activity, N gas emissions, and the size of the denitrifier community
in pasture soils.

The thesis consists of summary + 5 research artic1es. AU the artic1es have been published in international
journals ofvery good quality. Jiří Čuhel is first author on two ofthese, and third, second, and fifth
among 7, 9 and 8 co-authors on the three other papers.

AU studies deal with denitrification and the denitrifier community. In the first artic1e a pasture used for
overwintering area for cattle is studied. Due to the cattle preferring being near the cow bam, this resulted
in a gradient of impact of the cattle. This is a very nice experimental area with a gradient in N content in
the soil. The second and third paper used a pasture with different parts being grazed at different
intensities (different concentration of cattles) also resulting in a gradient of impact. The two last papers
(paper IV and V) are targeting effects of different pH and use an area, where different pH in the soil has
been achieved by adding hydroxide or acid.

In paper I the bacterial genes nirK, nirS and nosZ are used as proxies ofthe denitrifying community and
compared with different estimates ofN20-fluxes. The in situ N20 flux differed depending on time of
year, and maximum was also found in different parts ofthe field. Highest potential denitrification and
abundance of genes was found in the most cattle impacted part. Interestingly there was a shift in the
N20IN2 ratio depending on cattle impact. This is a very thorough study on large scaled effects, being a
starting point for the more fine-scaled studies (paper II and III).

Both in paper II and III the fine-scaled pattern of denitrification is studied. In paper II geostatistics with
krieging is used to map the abundance of different genes involved in denitrification, as weU as potential
denitrification activity. Interestingly there was a good correlation between the abundance of
denitrification genes and the total 16S rRNA abundance, suggesting that the abundance ofthe denitrifier
community is not deterrnined to a large extent by the denitrification trait. However, there was a good
correlation between the relative abundance ofthe nosZ gene and the N20IN20 +N2 ratio, suggesting that
nosZ has a potential to be used in modeling denitrification in the soil.
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i!l paper III the same geostatistical approach as paper II is used, but the study concems the spatial
pattems of some bacterial taxa us ing qPCR. A strong spatial pattem was detected for most taxa and was
correlated to soil chemical properties.

Both paper II and III are mainly descriptive, and although some possible correlations to different
environmental factors were found, further experimental evidence for any direct connections are of
course needed. However, this type of descriptive studies is important as starting point for further
hypothesis testing and as such is of a large value.

Paper IV and V focus on one important environmental factor determining denitrification, namely pH. In
paper IV denitrification, and especially the N20/N2 ratio is studied in soils with different pH. Low pH
resulted in relatively more N20 being produced although total denitrification was highest at alkaline pH.
As expected the size of the denitrifier community was not correlated to fluxes, except the narG gene
abundance. I like this paper very much, in that it uses a field experiment changing the pH over long
times (10 months). This partly avoids the immediate effects ofpH changes on DOC, which usually
confounds short term measurements in the laboratory.

In paper V (a short communication) Jiří Čuhel sets out to differentiate between short- and long-term
effects of pH on denitrification rates. In that he uses the long-term pH manipulation experiment from
paper IV, but pH is also altered just before measuring potential denitrification activity. The activity was
mainly driven by the long-term pH changes, while the short-term change in pH affected the ratio
N20/N20 +N2 produced.

Finally, the general introduction I found easy to read, and, besides summarizing the main results, it also
presented a good general overview of the subject.

There are two parts in the final evaluation of a PhD thesis: quantity and quality of the work. The quantity
of the work presents no problem to me and is well within what is expected of a thesis, even if the large
nurnber of authors in some of the paper makes it a bit difficult to evaluate the part which Jiří Čuhel is
responsible for. I have even less problems with the quality. All papers to me are ofhighest intemational
standard (which of course the fact that they are all published in intemational journal also indicates).
Some ofthe papers can be criticized for being mainly descriptive; however, this type of good data is
actually very much needed in soil microbiology. The last paper is a short communication, but the
combination of long-term and short-term pH changes actually to me makes it the most interesting paper
in this thesis.

Summarizing, I strongly recommend that the thesis of Jiří Čuhel entitled "The linkage between
denitrification activity, N gas emissions, and the size oj the denitrifier community in pasture soils"
should be awarded a PhD.

Lund 30/5 2011

Erland Bááth
Professor in Microbial Ecology
Microbial Ecology
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Posudek doktorské disertační práce Mgr. Jiřího Cuhela

The linkage between denitrification aktivity, N gas emmissions, and
the size of the denitrifiers community in pasture soils

Předkládaná práce Mgr. Jiřího Čuhela, The linkage between denitrification aktivity, N
gas emmissions, and the size of the denitrifiers community in pasture soils, se zabývá
problematikou denitrifikace a s ní spojenou otázkou emise dusíku ajeho oxidů do atmosféry, i
studiem mikrobiálních společenstev podílejících se na tomto procesu. Recyklace N2 do
atmosféry představuje největší terestriální export tohoto prvku v rozsahu zhruba 140 Tg za
rok. Jde o proces spojený s bakteriální respirací, kdy je N03- využíván mikroorganismy
místo O2 jako terminální akceptor elektronů. Podílí se na něm systém čtyř enzymů, nitrát
reduktáza nacházející se ve většině bakteriálních buněk redukující nitráty na nitrity, nitrit
reduktázy přeměňující nitrity na volně difuzibilní NO, který je dále redukován nitric oxid
reduktázou na N20. Poslední krok představuje redukci N20 na N2 pomocí enzymu nitrous
oxid reduktáza.

Celý proces denitrifikace spolu s opačným procesem nitrifikace i fixace
atmosférického dusíku se podílí na koloběhu tohoto významného makrobiogenního prvku
v přírodě s řadou významných implikací pro úrodnost půd, možné toxické působení iontů
N03 a v neposlední řadě pro klimatické změny degradací ozónové vrstvy působením N20,
jehož koncentrace v troposféře se ročně zvyšuje (nejen zásluhou biologických procesů) o
0,25% a vzhledem ke zhruba 150ti násobné účinnosti absorpce infračerveného záření ve
srovnání s CO2 tak mimo jiné velmi silně přispívá ke skleníkovému efektu. Předkládaná práce
tak představuje významný příspěvek ke studiu této vysoce aktuální problematiky.

Disertační práce Mgr. Jiřího Čuhela představuje soubor pěti původních vědeckých
článků publikovaných v prestižních mezinárodních časopisech. První práce publikovaná
v Soil Biology and Biochemistry v roce 2009 charakterizuje experimentální plochy využívané
pro všechny studie a analyzuje složení mikrobiálních společenstev denitrifikátorů v závislosti
na zatížení dobytkem. Druhá práce publikovaná v témže roce v Environmental Microbiology
provedla podrobné mapování výskytu denitrifikačních společenstev na výzkumných plochách
s velice důkladným a zajímavým statistickým vyhodnocením získaných dat. Na ni navázala
třetí práce publikovaná v témže roce i časopise, která podrobnou charakteristiku nitrifikačních
společenstev doplnila o taxonomické studie zaležené na genech pro 16S rRNA. V této práci
byly také publikované nové velice zajímavé primery specifické pro vybrané skupiny bakterií.
Čtvrtá práce publikovaná v následujícím roce v Applied and Environmental Microbiology
doplňuje předchozí práce studiem vlivu půdního pH na složení denitrifikačních komunit i
produkci N20 a N2. Na ni navazuje pátá práce publikovaná v letošním roce v Agriculture,
Ecosystems and Environment, která vliv pH na denitrifikační aktivitu dále analyzuje a
rozděluje na přímý vliv pH na aktivitu denitrifikačních enzymů a zprostředkovaný vliv přes
změny ve složení mikrobiálních denitrifikačních společenstev. Celkově podávají předložené
články velice komplexní a ojedinělý pohled na problematiku denitrifikace v podmínkách
přirozených travních společenstev a je třeba je hodnotit velice kladně.

K předkládaným pracím bych měl následující dotazy.
Pro extrakci DNA z půdních vzorků byly použity dvě odlišné metody. Zajímalo by mě, co
bylo důvodem k jejich použití a shledal-li autor nějaké rozdíly mezi nimi.
K extrakci DNA se váže i mé další otázky:

- Pro posouzení kvantity izolované DNA bylo použito měření na spektrofotometru.
Nepovažuji tuto metodu za nejspolehlivější a rád bych znal názor autora na tuto problematiku.
- K čištění DNA byl použit PVPP - rád bych se zeptal na účinnost této metody.
Konečně k manipulaci půdního pH byly použity roztoky KOH a H2S04 - zajímal by mě
důvod pro použitou molaritu roztoků a ocenil bych trochu podrobnější rozbor vlivu na složení
vegetačního krytu na pokusných plochách nejen co se týká druhového složení společenstev,
ale především trvalosti tohoto efektu.

Celkově považuji předloženo disertační práci za velice zdařilou a přínosnou a
doporučuji ji k obhajobě.

Ing. Martin Krsek, CSc.

V Brně 9.6.2011